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I Úvod

Úkolem mé práce je zařazení části tvorby Jana Kotíka do evropského a světového

kontextu. Součástí mé práce bude i vytvoření krátkého kritického nebo jen popisného

přehledu o odborné literatuře týkající se fenoménu abstraktního expresionismu a informelu

a zhodnocení světové i naší tehdejší české umělecké scény.

Ve své práci jsem se soustředila na období od druhé poloviny 40.let až do počátku

60. let 20.století ve světovém uměleckém dění, které je v literatuře označováno jako tvorba

abstraktně expresionistická, tašistická, lyricky abstraktní, lettristická, gesticky abstraktní,

materiálově abstraktní a informelní. Jedná se mnohdy o označení pro podobné jevy, které

ovšem mají jiné významy a vznikaly z jiných pohnutek a za jiných podmínek. Časově

nejsou totožné, ale v době svého působení se prolínaly.

Budu zkoumat různé aspekty mající vliv na Kotíkovu tvorbu považovanou za

abstraktně expresionistickou1 nebo častěji za abstraktně expresionistickou verzi informelu.2

Jeho práce z druhé poloviny 50. let a začátku 60. let se vymykají tehdejším informelním

projevům u nás.

Pokusím se poukázat na umělcovy nové přístupy k tvorbě, protože jeho dílo

nezapadalo do tehdejšího vyjadřování. Souvisí to s umělcovou povahou neustále něco

nového objevovat, nebo spíše předem již lehce naznačenou uměleckou cestu přesněji

vytyčit, aby jí v zápětí mohl zase opustit.

Poukážu na vlivy jeho studií a vyrůstání v umělecké rodině, působení ve Skupině

42, kde se již projevovaly náznaky jeho pozdějšího směřování a konečně i to, co bylo

zásadní pro jeho tvorbu: setkávání s mezinárodní uměleckou scénou a jeho přínos mladší

generaci, kdy ovlivnil umělecké dění a smýšlení u nás. To vidím v Kotíkově setkání

s Asgerem Jornem a nizozemskou skupinou CoBrA. Podobně pohlížel na problém i Tomáš

Pospiszyl ve svojí Srovnávací studii, která mi bude vodítkem. Lehce se dotknu i jeho

pozdějšího obratu v jeho tvorbě směrem ke změně formátu obrazu a směřování ke

konceptuálnímu umění. Uvedu některé shody a rozdíly, které se objevují v tvorbě

západoevropských a českých umělců. Pokusím se rozvěž o interpretaci a vystopování

inspiračních vlivů na jednotlivá Kotíkova díla vzniklá na přelomu 50. a 60. let, vymezím

prvky v konkrétních Kotíkových dílech a provedu komparaci s ostatní soudobou tvorbou.

1 SRP 1995, 294.
2 MACHALICKÝ/VALOCH 1996, 12.
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II Zhodnocení literatury a stavu bádání

Cílem této práce není prozkoumat všechnu literaturu, zabývající se americkým abstraktním

expresionismem, ale pokusit se o vybrání vhodné literatury o tomto tématu mající vztah

k Západní Evropě. A dále práce evropské vztahující se k českému prostředí a literaturu

postihující různé odnože informelu u nás. Pro nepřeberné množství článků, studií,

souborů, monografií a jiných prací, týkajících se tohoto fenoménu, je velice těžké

neodbíhat od mého cíle, kterým má být zaměření na osobnost Jana Kotíka a jeho pojetí

malby.

Chtěla bych však přesto vyzdvihnout několik teoretických prací, které hodnotily

umělecké dění, nebo ho podnítily. Pro přehlednější orientaci v literatuře udělám alespoň

základní teritoriální rodělení teoretických prací.

II.1 Ohlédnutí za literaturou hodnotící abstraktní expresionismus v USA

Vzestupu tohoto směru pomohl vlivný kritik umění Clement Greenberg a záhy byl

abstraktní expresionismus považován za umění amerického kontinentu a byl používán jako

kulturní zbraň proti sovětskému komunismu.3 Vyznačoval se radikálním politickým

nábojem, v době, kdy byl svět sužován nacisty, a španělská občanská válka byla silným

zážitkem, svět tak ztratil iluze. Navíc Amerika se snažila vyrovnat Evropě a právě její

poválečné oslabení dovolilo nastoupit novému svěžímu umění z Ameriky.4 Zpočátku byl

New York zasažen obdivem k evropským zakladatelům moderního umění a byl o nich dost

poučen. Pak ale příchod mnoha exulantů na začátku druhé světové války způsobil, že

evropští umělci začali být vnímáni jako lidé a ne jako dokonalí mistři, což podpořilo

americkou národní hrdost. Clement Greenberg podporoval Pollockovo umění ze začátku

40. let, protože plně odpovídal jeho obrazu vývoje umění postavené na plošnosti obrazu.

Jeho esej Modernistická malba shrnuje Greenbergův pohled na moderní umění a jeho

vývoj. Poprvé kritizuje prostředky výtvarné kritiky a veřejně napadá svého soka Harolda

Rosenberga. 5 Píše zde také o plošnosti modernismu jako o nejcharakterističtějším znaku

a tím, co činí modernismus jedinečným.6 Až článkem v časopisu Time v roce 1950 začal

být Jackson Pollock plně přijímán.7 Clement Greenberg napsal již v roce 1939 první

recenzi Avangarda a kýč do časopisu Partisian Review, ve které tvrdí, že naše civilizace

3 HAL/KRAUSSOVÁ/IVE-ALAIN/BUCHLOH 2007, 438
4 HAL/KRAUSSOVÁ/IVE-ALAIN/BUCHLOH 2007, 439.
5 POSPISZYL 1998, 35.
6 POSPISZYL 1998, 36.
7 POSPISZYL 1998, 19.
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poprvé v dějinách lidstva dokázala zplodit dvě zcela rozdílné kultury, jednu lidovou

a nízkou a druhou elitářskou.8 Podle něj hrozí, že kýč pohltí avantgardu.9 Tento článek

vyvolal velkou bouři ohlasů a odvolávají se na něj či hodnotí jeho pohled historikové

umění dodnes. Greenberg byl formalista, referoval a vyzdvihoval představitele

abstraktního expresionismu a ovlivnil svou precizností i uměleckou kritiku a metodologii

moderního umění. Podle Harolda Rosenberga se umění stalo východiskem pro soukromou

revoltu proti materialistické tradici, která je obklopuje, Mayer Sharpio jeho myšlenku

rozvíjí.10

Termín abstraktní expresionismus byl poprvé použit při popisu Kandinského malby

z roku 1919, později to opakuje Alfred Baar u Kandinského v roce 1929. Termín jako

takový pak jako první aplikoval na americké umění v roce 1946 kritik Robert Coates na

mladé malíře de Kooninga a Pollocka. Druhou významnou postavou, bez níž by vznik

a vývoj amerického malířství nebyl možný, byl kritik Harold Rosenberg. Jeho stať

American action painters byla publikovaná v roce 1952 v časopise Art News a roku 1959

otištěná v knize The Tradition of the New, zahrnuje studie o několika amerických

umělcích, stanovuje zde termín „Action painting“ a konstatuje přenesení uměleckého

centra umění z Paříže do New Yorku.11

Pro evropskou situaci je asi nejvýznamější kniha Joan M. Marter Abstract

expresionism: The international Context,12 postihující vzájemný vliv obou kontinentů na

umění od 40. let dvacátého století. Marter věnuje větší pozornost vzájemnému ovlivňování

umělců na mezinárodní scéně, vysvětluje globálně toto umělecké hnutí. Kniha se zabývá

nejen ikonickými umělci, ale vysvětlují přispění umělců tvořících mimo New York. Jsou

zde zmíněni mexičtí muralisté a levicově orientovaní umělci v latinské Americe, poohlíží

se na závažnost filozofických myšlenek v textech Jeana-Paula Sartra a Beckettových

dramatech. To vše se stalo důležitým východiskem pro tvorbu evropských umělců

revolucionářů z Itálie, Belgie a Francie, umělecké skupiny CoBrA a v polovině 50. let i pro

japonské abstraktní sdružení Gutai (Konkrétní umělecká asociace), které vycházelo

z experimentu a performací.13

8 GREENBERG 2000, 69–74.
9 POSPISZYL 1998, 19.
10 HAL/KRAUSSOVÁ/IVE-ALAIN/BUCHLOH 2007, 449.
11 ROSENBERG 1952, 22.
12 MARTER 2007, 35sq.
13 YOSHIHARA 1956.
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V devadesátých letech 20. století došlo ke znovuzhodnocení dřívějších prací, na

tvorbu i historické skutečnosti se začalo pohlížet jinak, přibylo nových názorů a pohledů na

fenomén newyorské školy a abstraktního expresionismu.

Zde můžeme zmínit knihu Clifforda Rosse: Abstract expresionism: Creators


[…]


Práce pojednává o životě a díle Jana Kotíka, zvláště s přihlédnutím k jeho abstraktně

expresionistické tvorbě.

V jedné kapitole je uveden přehled literatury, zabývající se nefigurativním

poválečným uměním u nás a ve světě a jejím zhodnocením.

Dále je popsán život Jana Kotíka v souvislosti s jeho dílem, vlivy a osobnosti, které

na něj působily. Ve svém mládí byl především ovlivněn svým otcem Pravoslavem a

estetikou Skupiny 42. Postupně se začíná jeho tvorba oprošťovat od viditelné skutečnosti

až si našla svébytné místo mezi různými směry abstraktního umění. Z různých

inspiračních vlivů je uvedena především tvorba Skupiny CoBrA a jejího nejvýraznějšího

představitele, dánského umělce Asgera Jorna.

Jan Kotík byl dobře informovaný o evropském a americkém soudobém umění a to i

v těžkých padesátých letech, nepřejících abstraktnímu umění. Mohl cestovat do zahraničí

na výstavy a kongresy a udržovat kontakty s umělci mimo Československo.

Významná byla i jeho aktivní účast na Světové výstavě Expo´58 v Bruselu.

Kotíkovo dílo je velmi různorodé, obsahuje užité umění, knižní obálky, volnou

malířskou tvorbu i teoretické práce.

Snažila jsem se Kotíkovo malířské dílo, vzniklé na přelomu 50. a 60. let, zařadit do

kontextu s českou a světovou tvorbou a vystopovat vlivy, které na jeho práci měl

představitel abstraktního expresionismu ve Spojených státech Jackson Pollock.

V závěru práce je uveden stručná charakteristika tehdejších směrů nefigurativního

umění, které se vztahovaly i k českému prostředí.

Snažila jsem se o co nejširší pohled na danou tematiku, v důsledku toho jsem se

nesoustředila na podstatu jednotlivých Kotíkových děl.
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XI Obrazová příloha

1. Jan Kotík v ateliéru

2. Jan Kotík: podpis
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3. Jan Kotík: Konfigurace, 1956, akvarel, kvaš na papíře, 21×30,55 cm. Museum of

Modern art v Albě

4. Jan Kotík: vitráž pro výstavní pavilon na EXPU v Bruselu, 1958.
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5. Jan Kotík: Bez názvu, 1959, olej na plátně, 89,5×116,5 cm, Galerie Jiří Švestka

6. Jan Kotík: Malba, 1959, olej na plátně
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7. Jan Kotík: knižní obálka k Duodicesina trienale di milano, 1960.

8. Jan Kotík: Verše, 1959; O tom, 1962, tisk na kůži
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9. Jiří Balcar: Dekret I., 1961, ČMVU, olej na plátně.

10. Autor: počítadlo-zpěvník,1961, 100×81 cm, DOPLNIT
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11. Jan Kotík: Formulář, 1962, olej na plátně, 116×97 cm. Liberec.

12. Autor: Písmo, 1962-63
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13. Jan Kotík: Červené pole, 1961, olej na plátně.

14. Jan Kotík: Řádkování, 1960.
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15. Asger Jorn: Dopis synovi, 1956-57, 13×19 cm.

16. Jan Kotík: Malba, 1962, olej na plátně, 146×120 cm. Soukromá sbírka
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17. Jan Kotík: Malba II., 1962, olej na plátně, 153×120 cm, Galerie Cheb.

18. Jan Kotík: Malba, 1962, olej na plátně, 146×120cm, soukromá sbírka.
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19. Jan Kotík: Rastr, 1962, olej na plátně, 114×130 cm.

20. Jackson Pollock: Hledání, 1955, olej, email, plátno, 146×228,6 cm, soukromý

majetek.
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21. Jan Kotík: Rastr 2, 1962, olej, 130×114 cm.

22. Jan Kotík: Plocha, 1961, olej na plátně, 130×114. Liberec.
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23. Václav Boštík: Rytmické členění (Černá a bílá), 1962, olej na plátně, Národní

galerie.

24. Jan Kotík: Herakleitos, 1962, olejna plátně. ČMVU.
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25. Asger Jorn: pagina con incisione dal libro Friedbof de Maulwürfe, 1959.

26. Karel Appel: Hlavy v bouři, 1958.
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27. Jan Kotík: Antarktida, 1959, tuš, pero, štětec na papíře, 21×29 cm, ČMVU.

28. Jan Kotík: Antarktida, 1960, olej, strukturální malba (olej) na plátně, 130×162 cm,

ČMVU.
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29. Jan Kotík: Kompozice II., 1963, olej na plátně.
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30. Asger Jorn s manifestem

31. Experimentální laboratoř
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32. Kotíkovo dílo na keramickém sympoziu

33. Asger Jorn: Senza titolo, acrilico su carta, 122×161 cm, Coll. privata, Torino.
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34. Jan Kotík: Konfigurace, 1957, kombinovaná technika, lept, 21,6×15,6 cm,

ČMVU.

35. Jan Kotík: Figura, 1957, litografie, 42×11 cm, AGH.
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36. Jan Kotík: Beniamino l‘uomo di ferro, 1956, china su carta, 20×30 cm, Coll.

privata, Torino.
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37. Jan Kotík: Postava v plném slunci, 1956, olej na plátně, 44×66 cm. Oblastní

galerie v Jihlavě.

38. Jan Kotík: Medvídek Teddy, 1959
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39. Jan Kotík:, Hlava krále, 1959, olej na plátně

40. Jan Kotík: Malba, 1960, olej na sololitu, 66,5×145,5 cm
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41. Asger Jorn: Untitled - Bez názvu, 1956- 57

42. Asger Jorn: Ztráta středu, 1958, olej, plátno, 114×146 cm. Gent mus van

hadendaagse kunst
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43. Jan Kotík: Malba, 1958, olej, plátno.

44. Jackson Pollock: Pásifaé, 1943