Bakalářská práce

Promyšlená stopa expresivního gesticismu. Vlivy západní Evropy na tvorbu Jana Kotíka

Jméno a příjmení (student): Tereza Nováková

Oponent: Mgr. Eva Novotná

Posudek oponenta:

Studentka si za téma bakalářské práce vybrala poměrně obsáhlou oblast abstraktního expresionismu, přičemž se zaměřila především na tvorbu Jana Kotíka, významné postavy české poválečné umělecké scény. Cílem práce pak bylo zařadit Kotíkovo dílo do kontextu evropského i světového uměleckého vývoje abstraktní malby.

Autorka v úvodu podrobně představila současný stav bádání tématu v českém i světovém prostředí, stěžejní autory i myšlenkový kontext jednotlivých titulů. Následně věnovala pozornost osobnosti Jana Kotíka, přiblížila jeho ranou i pozdější tvorbu s ohledem nejen na malbu, ale i sklo a keramiku. Přiblížila zásadní tématické okruhy Kotkovy tvorby (letristické a gestické projevy apod.) a paralelně s jeho tvorbou představila umělecký vývoj v Evropě a USA (skupina Cobra, art brut, tašismus, tvorba Jacksona Pollocka).

Obsáhnout tuto rozsáhlou problematiku není jednoduché a vyžaduje dobrou znalost českého i evropského uměleckého dění po roce 1945, historického i společenského pozadí a pro interpretaci jednotlivých proudů a děl je třeba vybírat z obsáhlého materiálu podstatné a důležité informace a myšlenky. Tyto požadavky kladené na téma splnila autorka, i přes velkou snahu, jen částečně. Snaha propojit Kotíkovu tvorbu s evropským či americkým abstraktním expresionismem se místy mívá účinkem. Autorka tak ve své bakalářské práci téma často rozvádí spíše do šířky než do hloubky. Struktura práce pak při záplavě informací a poznatků ztrácí místy logické směřování, některé údaje se zbytečně opakují a souvislosti mezi nimi se znejasňují. Při úctyhodném rozsahu textu, který autorka předložila (53stran!), je pochopitelné, že vyváženost některých kapitol kolísá, nicméně plynulé čtení textu kazí také některé stylistické a jazykové nedostatky. Na druhou stranu je třeba zdůraznit velký potenciál bádání, které autorka k tomuto tématu provedla. Nastínila některé problematické okruhy abstraktní malby, informelu a ostatních proudů a pokusila se i o vlastní interpretaci.

Přes uvedené výtky autorka jednoznačně prokázala dobrou práci s literaturou, vyhledala velké množství materiálů i méně dostupných textů a přečetla také teoretické statě. Zvolené téma považuji za atraktivní a velice poutavé, jelikož se dotýká, a v syntéze přibližuje četné umělecké tendence a skupiny, osobnosti a události poválečného vývoje umění. Oceňuje také velký osobní zájem autorky o dané téma. Bakalářskou práci proto, i přes některé nedostatky, **doporučuji k obhajobě.**

Praze dne 10. 08. 2009

.....
podpis oponenta